РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»

ЮГОЛОКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 2024 г. № 12

«О принятии мер по локализации пожаров,

спасению людей и имущества на территории Юголокского

муниципального образования до прибытия подразделений

Государственной противопожарной службы»

В целях исполнения Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской федерации», а также Федерального закона

от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 21.12.1994 г. №

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной

пожарной охране», а также руководствуясь Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-

ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», для принятия

эффективных мер по локализации пожаров, спасению людей и имущества при пожарах на

территории Юголокского муниципального образования, руководствуясь ст. 6, ст. 45 Устава

Юголокского муниципального образования,

1.Организацию тушения и локализацию пожара, спасение людей и имущества на

территории Юголокского муниципального образования до прибытия подразделений

Государственной пожарной службы, возложить на администрацию Юголокского

муниципального образования, а также на добровольную пожарную охрану (ДПО/ДПК)

Юголокского муниципального образования.

2.Утвердить прилагаемый Алгоритм действий сотрудников администрации, граждан, а

также членов добровольной пожарной охраны (ДПО/ДПК) при непосредственном

возникновении пожара на территории Юголокского муниципального образования

(Приложение № 1).
3.Утвердить прилагаемый ежегодный план совместной работы администрации и

добровольной пожарной охраны (ДПО/ДПК) в части обеспечения превентивных

(предупреждающих) мер, направленных на локализацию пожара, спасение людей и имущества

на территории Юголокского муниципального образования (Приложение № 2).

4.Постановление «О принятии мер по локализации пожаров, спасению людей и

имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы на

территории Юголокского муниципального образования» от 24.04.2017г. №24-отменить.

5.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в муниципальном

информационном вестнике «Искра» и размещению на официальном сайте администрации

Юголокского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и вступает в законную силу со дня его опубликования.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего инженера

администрации – Борзых В.Г.

 Глава Юголокского

 муниципального образования                                                                                    И.С. Булатников

Приложение №1

к постановлению администрации

Юголокского муниципального образования

от 28.03.2024  №12

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЙ СОТРУДНИКОВ АДМИНИСТРАЦИИ,

ГРАЖДАН А ТАКЖЕ ЧЛЕНОВ ДПО (ДПК) ПРИ НЕПОСРЕДСТВЕННОМ ВОЗНИКНОВЕНИИ ПОЖАРА

НА ТЕРРИТОРИИ ЮГОЛОКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№

п/п
Перечень основных предпринимаемых мер и действий

Комментарий по предпринимаемым

мерам и действиям
Срок исполнения Исполнитель

ГРАЖДАНАМ, ОБНАРУЖЕВШИМ ПОЖАР:

1.

Вызвать профессиональных пожарных по тел. 112; 01; 101

или

Пожарная часть (ПЧ) №19 (дислокация: п.Усть-Уда):

С сотового телефона: 8(395)45-31-259

Со стационарного телефона внутри района: 45-31-259

Единая дежурно-диспетчерская служба (ЕДДС)  Усть-

Удинского района (дислокация: п.Усть-Уда):

С сотового телефона: 8(395)45-31-182

Со стационарного телефона внутри района: 45-31-182

При звонке сообщить следующую

информацию:

-Своё ФИО;

-Адрес (место, направление),

ориентировочную площадь горения,

сообщить что горит, а также пути и

интенсивность распространения огня;

-Сообщить о наличии/отсутствии и

характере угрозы людям.

-Ответить (в случае необходимости) на

уточняющие вопросы сотрудников.

Незамедлительно

при обнаружении

пожара

Лицо,

обнаружившее

пожар

2.

Продублировать информацию о пожаре в администрацию

муниципального образования

С сотового телефона: 8(395)45-44-116; 8(395)45-44-240

Со стационарного телефона внутри района: 45-44-116 ; 45-

44-240

При звонке сообщить следующую

информацию:

-Своё ФИО;

-Адрес (место, направление),

ориентировочную площадь горения,

сообщить что горит, а также пути и

интенсивность распространения огня;

-Сообщить о наличии/отсутствии и

характере угрозы людям.

-Ответить (в случае необходимости) на

уточняющие вопросы сотрудников.

Незамедлительно

при обнаружении

пожара

Лицо,

обнаружившее

пожар

СОТРУДНИКАМ АДМИНИСТРАЦИИ

№

п/п
Перечень основных предпринимаемых мер и действий

Комментарий по предпринимаемым

мерам и действиям
Срок исполнения Исполнитель

(В Т.Ч. ДЕЖУРНЫМ И СТОРОЖАМ АДМИНИСТРАЦИИ), ЧЛЕНАМ ДПО/ДПК:

1.

При поступлении информации от лица, обнаружившего

пожар (и/или) от ЕДДС, довести всеми доступными

средствами данную информацию лицам, ответственным за

пожарную безопасность на территории муниципального

образования (в целях оперативного

подтверждения/опровержения информации о пожаре):

-главе администрации (Булатников Иван Сергеевич);

-лицу, замещающему главу администрации (в случае

отсутствия главы – по распоряжению);

-сотруднику администрации, ответственному за пожарную

безопасность в муниципальном образовании (Борзых

Валерий Геннадьевич);

-начальнику добровольной пожарной охраны

муниципального образования (Кушнер Александр

Евдокимович);

-любому члену добровольной пожарной охраны (в случае

отсутствия начальника ДПО – по списку)

При звонке сообщить следующую

информацию:

-Своё ФИО и должность;

-Адрес (место, направление),

ориентировочную площадь горения,

сообщить что горит, а также пути и

интенсивность распространения огня;

-Сообщить о наличии/отсутствии и

характере угрозы людям.

Информацию доводить поочерёдно до

всех ответственных лиц, в целях

оперативного параллельного

реагирования (т.е. одни – выезжают на

место пожара, в т.ч. для его

подтверждения и передачи

оперативной информации с места,

другие – сообщают о характере пожара

в соответствующие службы) и в

случаях отсутствия на прямой связи

тех или иных ответственных лиц.

Список ответственных лиц (в т.ч.

замещающих), их контактные данные

– размещены на стенде администрации

«Пожарная безопасность».

Незамедлительно

при поступлении

информации об

обнаружении

пожара

Лицо,

получившее

сообщение о

пожаре

2.

Подать сигнал пожарной тревоги при помощи ручных

пожарных извещателей (Электросирена С40),

расположенных на территории:

-с. Юголок, ул. Мира, д.1 (у входа в здание Администрации

Юголокского муниципального образования)

-д. Кижа, ул. Партизанская, д.9 (у входа в МКОУ НОШ

Подачу сигнала подавать при любом

подтверждении пожара от

ответственных лиц.

Электросирена приводится в действие

нажатием и удерживанием красной

кнопки.

Незамедлительно

при поступлении

информации об

обнаружении

пожара

Лицо,

получившее

сообщение о

пожаре /

староста

населённого

№

п/п
Перечень основных предпринимаемых мер и действий

Комментарий по предпринимаемым

мерам и действиям
Срок исполнения Исполнитель

Кижинская школа-сад)  пункта

3.

Вызвать профессиональных пожарных по тел. 112; 01; 101

или

Пожарная часть (ПЧ) №19 (дислокация: п.Усть-Уда):

С сотового телефона: 8(395)45-31-259

Со стационарного телефона внутри района: 45-31-259

Единая дежурно-диспетчерская служба (ЕДДС)  Усть-

Удинского района (дислокация: п.Усть-Уда):

С сотового телефона: 8(395)45-31-182

Со стационарного телефона внутри района: 45-31-182

В экстренных случаях информировать дополнительно:

Начальник отдела ГО и ЧС Усть-Удинского района

(Медведев Алексей Васильевич) – 89526149804

Начальник Единой дежурно-диспетчерской службы ЕДДС

Усть-Удинского района (Новобрицкий Максим

Александрович) – 89500909713

При звонке сообщить следующую

информацию:

-Своё ФИО и должность;

-Адрес (место, направление),

ориентировочную площадь горения,

сообщить что горит, а также пути и

интенсивность распространения огня;

-Сообщить о наличии/отсутствии и

характере угрозы людям;

-Сообщить о предпринимаемых мерах

по недопущению распространения

огня, а также по спасению людей и

имущества (с указанием количества

задействованных людей, сил и

техники), если таковые меры уже

принимаются.

Незамедлительно

при поступлении

информации об

обнаружении

пожара

Лицо,

получившее

сообщение о

пожаре / Глава

МО / иные

лица,

ответственные

за пожарную

безопасность

МО

4.
Привести в готовность ответственных лиц муниципального

образования, территории, объекта

Произвести оповещение и приведение

в готовность добровольной пожарной

охраны (ДПО/ДПК) объекта или

населённого пункта с определением

места сбора, определения сил и

средств, способа доставки к месту

пожара.

Незамедлительно

при поступлении/

передачи

сообщения об

обнаружении

пожара

Глава МО /

иные лица,

ответственные

за пожарную

безопасность

МО

5.

Прибыть на место возникновения пожара.

Осуществлять руководство тушением пожара до прибытия

профессиональных пожарных.

При тушении пожара руководствоваться ст.22 Глава IV.

«Обеспечение пожарной безопасности» Федерального закон

от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

по прибытию к месту пожара:

- провести разведку;

- определить место и площадь горения,

а также пути распространения огня;

- определить наличие и характер

угрозы людям, их местонахождение,

пути, способы и средства спасения, а

также необходимость защиты

По прибытию к

месту пожара

Глава МО /

иные лица,

ответственные

за пожарную

безопасность

МО /

Начальник

ДПО (ДПК) /

№

п/п
Перечень основных предпринимаемых мер и действий

Комментарий по предпринимаемым

мерам и действиям
Срок исполнения Исполнитель

Приказом МЧС России от 16.10.2017 № 444 «Об

утверждении Боевого устава подразделений пожарной

охраны, определяющего порядок организации тушения

пожаров и проведения аварийно-спасательных работ»

(эвакуации) имущества;

- принять меры по спасению людей и

имущества с использованием способов

и технических средств,

обеспечивающих наибольшую

безопасность и, при необходимости, с

осуществлением мероприятий по

предотвращению паники

(организовать эвакуацию людей и

имущества из очага пожара в

безопасное место);

- осуществить первоочередную подачу

огнетушащих веществ с момента

возможного распространения огня на

соседние строения.

- принять меры по предотвращению

распространения огня на соседние

строения, здания.

- определить наличие и характер

угрозы людям находящихся вне очага

возгорания, их местонахождение,

пути, способы и средства спасения.

члены ДПО

(ДПК)

6.
Докладывать дежурному ЕДДС Усть-Удинского района о

ходе тушения пожара
-

Каждый час или по

требованию

диспетчера ЕДДС

Глава МО /

иные лица,

ответственные

за пожарную

безопасность

МО /

Начальник

ДПО (ДПК) /

члены ДПО

(ДПК)

7. При прибытии профессиональных пожарных, - По прибытию Глава МО /

№

п/п
Перечень основных предпринимаемых мер и действий

Комментарий по предпринимаемым

мерам и действиям
Срок исполнения Исполнитель

проинформировать их о сложившейся обстановке и

принятых мерах

профессиональных

пожарных

иные лица,

ответственные

за пожарную

безопасность

МО /

Начальник

ДПО (ДПК) /

члены ДПО

(ДПК)

8.
Доложить дежурному ЕДДС муниципального района о

локализации/ликвидации пожара
-

После локализации/

ликвидации пожара

Глава МО /

иные лица,

ответственные

за пожарную

безопасность

МО

9.

Проанализировать обстановку и определить

предварительный ущерб и пострадавших (количество людей,

из них детей)

-
После локализации/

ликвидации пожара

Глава МО /

иные лица,

ответственные

за пожарную

безопасность

МО

10.
Организация первоочередного жизнеобеспечения

пострадавшего населения
-

После ликвидации

пожара

Глава МО /

иные лица,

ответственные

за пожарную

безопасность

МО

Приложение №2

к постановлению администрации

Юголокского муниципального образования

от 28.03.2024  №12

ЕЖЕГОДНЫЙ ПЛАН СОВМЕСТНОЙ РАБОТЫ АДМИНИСТРАЦИИ И ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ (ДПО/ДПК)

В ЧАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРЕВЕНТИВНЫХ (ПРЕДУПРЕЖДАЮЩИХ) МЕР,

НАПРАВЛЕННЫХ НА ЛОКАЛИЗАЦИЮ ПОЖАРА, СПАСЕНИЕ ЛЮДЕЙ И ИМУЩЕСТВА

НА ТЕРРИТОРИИ ЮГОЛОКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№

п/п
Перечень основных предпринимаемых мер и действий

Срок

исполнения
Исполнитель

1.

Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания людей

картографического (на основе карт муниципального образования с указанием

направлений сторон света и ориентировочных расстояний до условных точек пожара с

целью ориентирования населения) и иного наглядного материала (памяток) на

основании Технического регламента о требованиях пожарной безопасности

Ежегодно
Ведущий инженер

администрации

2.

Обеспечить подготовку памяток членам ДПО (ДПК), сотрудникам администрации (в

т.ч. дежурным и сторожам администрации) в части ориентирования на местности (т.е.

более точного сообщения/передачи ими информации о направлении

возникновения/движения пожара и его характере) на основании Технического

регламента о требованиях пожарной безопасности

Ежегодно
Ведущий инженер

администрации

3.

Обеспечить подготовку и распространение методического материала, а также

проведение инструктажей для членов ДПО (ДПК), сотрудников администрации,

связанного с методикой расчёта сил и средств для тушения пожара, алгоритму действий

по локализации пожара, правильному проведению эвакуации людей и тушения пожаров

(в т.ч. исследование тактики локализации пожаров)

Ежегодно
Ведущий инженер

администрации

4.

Обеспечить подготовку плана тушения пожара (ПТП) по объектам всех форм

собственности, расположенных на территории Юголокского муниципального

образования, а также прилегающих территорий в соответствии с методическими

рекомендациями по составлению планов тушения пожаров и карточек тушения

пожаров, соответствующими приказами МЧС России

Ежегодно
Ведущий инженер

администрации

5.

Обеспечение совершенствования нормативно-правовой работы администрации по

направлению локализации пожаров, спасения людей и имущества на территории

Юголокского муниципального образования

Ежегодно
Ведущий инженер

администрации